Quid sit grauamen in curia reparabile.
Rubrica 42.

In. S. ultimo postquam.

S V M M A R I V M.

- 1 *Omne fallum iudicis contra iustitiam, utrum sit grauamen.*
- 2 *Habens remedium ordinarium, non potest petere extraordinarium.*
- 3 *Cum appellanti sunt lapsa fatalia, sententia ipso iure, transit in rem indicatam.*
- 4 *Non licet supplicare, ut desertor appellationis admittatur.*
- 5 *Sine appellatione quando iudex ex pronuntiato comeniatur.*

L T I M O postquam uisum est de particularibus grauaminibus, omniumque brachiorum, & ex quibus potest resultare grauamen, videamus generaliter t̄ an omne factum iudicis contra iustitiam, sit grauamen in curia reparabile, & an omnis iudic. & sic illius qui habet superiorem immediatum in ciuitate ad repandum forisfactum. Et uidetur dicendum, quod non: alias sequeretur unum inconveniens, quod de iniust. oīum p̄cessuū, in quibus iudices regij suas protulerunt sententias interlocutorias, uel diffinitiuas, esset in curias cognoscendū, quod cēt absurdū. Et ideo tex. ille singularis, in c. ideo que. S. op pressi. 2. q. 6. dicit qd ante sententiae prælationē, dicitur quis grauari, post sententiae prælationē iniuste cōdēnari, quasi innuat, qd post sententia diffinitiuā, si sententia sibi displiceat, appellare debuerat, ut in l. 1. C. si sepius in integrū rest. post. quinimo licet (uti dictū est) ante sententiā dicatur qd grauari, tñ alia grauamina reparabilia sunt secundū canones adiecta causa pro semper, ut in c. cord. de app. lib. 6. secundū leges in quibus casibus notatis in l. ante sententiā. ff. de app. recip. & in c. nō ita. 2. q. 6. Et de foro petitur correctio a tali grauamine nō minus operatur, quin posse appellare secundū Iac. Butrig. ut refert Bal. in l. 1. ff. q̄ quisque iuris. Et sic ex quo grauati uel iniuste condemnati, habent remedium ordinarium appellationis uel correctionis, non uidetur quod possint ad extraordinarium remedium recursum habere. In provinciali, & quod ibi notatur. ff. de uoui operis nunci. pro hoc facit quod notat Bal. in auct. cleri.

clericus. C. de episcopis & clericis. Nam qui per sententiam iudicis patitur iustitiam non audiens nisi appellat. Et in hoc dicit ehoordare ius ciuile & canonicum, quæ iura concorditer sic disponunt, ut in capitulo ultimæ, de excep. lib. 6. quod dicit esse menti tenendum. Et sic sentit, quod tali casu non potest per querelam utnire. ¶ A D V E R T E si uis hanc materiam intelligere, est dicendum. Aut enim quis vult dicere in curia se per iniustitiam condemnatum, & sic causarum merita discutere in curia coram principe, citra appellationem, uel illa deserta, & hoc non potest, quia appellare debuerat, si sibi sententia displicebat, ut in dicta l. prima. C. si sapienter in integrum restitutio posuletur. & illam prosequi, alias uidetur appellationi renuntiare & consentire litigare coram iudice, a quo pro quo tex. in autem de his qui ingredioruntur ad appellandum. §. si uero, & in l. prima. §. ita autem. ff. si tabulae testamenti nullæ extabunt, ut notatur in l. si ego. deneg. ges. & in l. ex facto. si quis bonorum. ff. ad Trebellianum, & ponit Bald. in authen. si. C. de temp. appellationum, & uide notata, in l. Si emancipata. C. de iuris & facti ignoran. vnde † cum appellanti sunt lapsa fatalia ipso iure sententia transit in rem iudicatam absque alia pronuntiatione, ut noratur. C. de appella. l. eos. in principio, & glos. magna. 4. Et ideo dicit Bal. in l. 2. C. ut lite pendente, † p. non licet supplicare, ut desertor admittatur ulterius ad item peragendam, uel quod audiatur iura sua, & suæ defensiones. Et dicit quod si princeps hoc concederet, non ualeret rescriptum, nisi diceret, non obstante desertione, ut ipse notat in l. rescripta. C. de præcibus Imperatori offerendis, dicens quod coram principe magis habet locum ueritas, quam iudiciorum rigor arg. l. primæ. §. si quis uero. ff. de querela. pro quo facit. l. vñica. C. de xdic. lib. toll. Et sic uides quod de iure hoc est in principiis arbitrio, de foro dubito, quia princeps non rescribit contra forum, & sic in omnem euentum non est presumendum principem id in curia facturum. l. apud Julianum. ff. de lega. primo. Maximè quia soliti sunt principes talia facere: ad hoc not. in l. 2. ff. de cada. punitorum. Et sic tali causa pars sua ordinaria habet prosequi remedias, & non curiam inuoluere, quæ p. communi regni utilitate congregatur, ut pluries supra diximus, cum iurium allegationib. Aut grauati uel iniuste condemnati, nou curando de misericordia, causa respectu partis arguit iniustitiam respectu iudicis contra iustitiam, per imperitiæ uel dolum pronuntiantis, & tunc non est dubium hanc querelam coram principe, in curia posse deduci, in qua agitur de castigatione malorum officialium, ut habes casum in capitulo clericus, qui. l. 1. quer. 3. & idem cum iudex citra aliquæ ordinem iudicari, ex ira uel furore quid male facit, talis querela iudicis institu. apud curiam

deducitur, ut in capitulo sive episcopos fortis. l. quer. 3. puta occidendo, militando, uel baniendo cū similibus. Sed in primo casu in quo diximus, quod de tali querela possit in curia agi, quando solum agitur contra iudicem, eo quod item suam fecerit, & ad illius castigationem non respectu partis & particularis interesse, quod modo hoc ex quo pars habuit sua remedia appellationis ad retractandum sententiam, si remedium appellationis omisit, sibi debet imputare & non iudicem uexare, argumen. ff. dc cuius. l. Herennius, in fin. Et quia reuertiendo saltim tacite appellatio, & eius accessoriis uidetur renuntiatio, de appella. capit. solliciudinem. si quis cau. l. 2. & sit quereliz, quam contra iudicem habeat. Et quia per appellationem fuit pronuntiatum extinctum. l. prima. ff. ad Tufplian. & fngitur non pronuntiatum. leg. i. c. t. f. f. st. f. de his qui notantur infra. † Sed his non obstante, est dicendum, quod siue pars appella uerit siue non, siue prosecuta fuerit appellationem siue non, potest iudex conueniri per querelam, quod fecerit latitatem suam ex imperitiæ do lo uel culpa, ut dicit glo. in l. prima. post principium. ff. quod quisque iuris, & illam sequitur ibi Guil. de Cuguo. Nam iudex non potest parti imputare cur contra ipsius iudicis factum non uenit, nam cum culpent alij &c. ff. de iure dotium, l. cum in fundo. §. si mulier, & idem retinet Bernardus, in capitulo pastoralis, de officio de lega. & ibidem Innocen. in capitulo. sepe, de appella. & ibi Ioann. And. & Anton. de But. ratio autem horum est, quia ad aliud agitur, allegans. ff. de inoffic. testa. l. contra maiores, & idem sequitur Ioann. Fabri, institut de obligac. quæ ex quasi delicto, in principio, & Bald. l. fin. C. de pena iudicis, qui male iudicauit, & id est latius sequitur Bart. in querela per eum dis putata, quæ incipit, sententia iudicis, qui per imperitiæ, ubi dicit hanc opinionem ueram, & dicit quod hoc uide expressum, in l. si exprefsum, cum glo. sua. ff. de appella. ubi dicit, quod licet quis habeat beneficium appellandi, nihil minus iudex facit item suam, & hoc etiam dicit tenere glo. si bene aduertatur, in l. si per imprudentiam, in principio, in glossa magna. ff. de cuius. ubi dicit quod uictori uicto. &c. Denno dicit distinguendum, aut pars appellavit & in causa appellationis obtinuit, ita quod sententia est recensa, tunc dicit quod iudex nihil minus poterit conueniri, & tunc dicit quod non habebitur ratio totius intercessus quod era: ab initio, sed habetur ratio sumptuæ & expensarum, quæ factæ sunt in causa appellatiois, quas utique non sustinuisse, nisi quia contra eum in que iudicauit, ut ff. rem ratam habeti. l. sine §. cum autem, & §. Marcellus, uel quia ppter di lationem, quia quæ occurrit in causa appella tionis, debitor est effectus non soluendo in to tum uel in partem, ut ff. de appella. re. l. pericu luni, &

Iun. & C. arg. tu. I. secund. Ad hoc optime facit secundum eum, cap. iu. ubique, de sentent. excommunicata. lib. 6. vnde licet interfuerit pluris ab initio, tamē definit interesse factō ipsius actoris: ergo &c. ff. de condi. furtiva. l. & ideo. **ITEM** definit interesse per interpositionē appellationis, quia fingitur retro non esse iudicatum, ergo &c. ff. de furtis. l. si fidei usus. §. fin. Et hoc modo intelligit, quod notatur in l. fina. C. de iuriis & extraordin. cog. in gloss. ubi dicitur, quod quādō sententia est nulla index nō facit litem suam, scilicet quo ad totale interesse, sed quo ad expensas factas propter hoc, ad interesse & cetera damnā tenerur ut dictum est. Aut in causa appellationis, appellator succubuit, & sic sententia fuit confirmata, & tunc iudex non poterit conueniri, talis enim sententia excusat iudicem, ut C. de appella. l. a. proconsulibus facit, ad hoc. C. si plures una sententia. l. prima, & hoc dicit quod uideretur sentire. gl. in l. C. de excep. rei iudic. circa. principium. Aut causa appellationis pendet, & tunc quia statim appellatione interposita extinguit pronuntiatum, ut in l. prima, in fine. ff. ad Turpili. & sic definit interesse, dicit idem quod poterit conueniri solum ad expensas, & cetera damnā cum primum ius sibi remaneat illæsum, ut ff. de alie iudi. mutandi causa facta. l. 3. §. ex quib. Et id quod ibi dicit de mutatione aduersarij: & idem hic est dicendum in mutatione iudicis. Ad idem optimè facit. ff. mandati. l. creditor, in princip. neque dicit obstat si dicas, q̄ pendet causa praetrialis, quia hoc est inter diuersas personas, ut dicit notari in dict. l. creditor, nec dicit obstat quod notatur per Azoñem in summa. C. si aduersus rem iudicataim, quia ibi fuit interposita appellatio ab ipso curatore eodemque debitore, vnde non praedictat in actione ei quæ sit, secundum Barto. dicit quod si sententia fuit confirmata, quod iudex non poterit conueniri, quia talis sententia eum excusat, & allegat. C. de appellat. l. a. proconsulibus. Nam istud non uidetur uerum, neque dicti lex, a proconsulibus. hoc probat, quia licet confirmatoria iudica. facit presumi pro prima sententia, non tamen excusat iudicem, cum quo non est actum, & sic res inter litigatores acta neque potest iudicem condemnare uel absoluere eum, etiam quod tres sententiae essent latæ cōtra iustitiam per imperitiam uel dolum, licet quo ad habendum iustitiam cum parte non sit a modo remedium ius per appellationem. C. ne liccat, in una eademque causa, 3. provocare. tamen, quin quilibet iudex possit conueniri qui fecerit litem suam non ueratur a iure, quia cum alio nūc agitur, & hoc sentit Joan. And. in dicto capitu. s̄pē de appella. & id expressius firmat Bald. in l. fina. C. de poena iudic. qui male iudicauit, dicit quod si sunt latæ tres sententiae conformes quilibet iudicū

tenet si fecerint litem suam, quia unius imputatio alium non excusat, secundum Bald. ibi, vnde ex premisso potes videre, quando p̄t querelam potest adiiri princeps contra indices litem suam facientes, etiam de causis de quibus etiam inter partes pendet processus. Sed regulariter de illis foris factis & iniustis, quia iudices extraordinarie faciunt, & sine cause cognitione & iuris ordine, de quibus multa exempla, cum tractauimus de particularibus grauaminibus curiæ diximus ubi potes videre, non est dubium quod talia in curia contra officiales possint deduci. & sunt solita deduci, ad hoc text. allegat. clericus qui. 11. q. 3. vbi tex. est, quod clericus grauatus ab eo potest ad sinodum recurrere, quod gl. intelligit secundum cap. episcopus forte, ea. causa & questione, vbi tex. dicit si episcopus iracundus, quod esse non debet, cito & asperre commonetur, aduersum presbyterum siue diaconum, & eundem ab ecclesia exterminate voluerit, prouidendum est ne innocens damnetur, aut perdat communionem. Et ideo habet potestatem is qui abiectus est, vt episcopos finitos interpellat, & causa eius audiatur ac diligentius pertractetur. Et sic ex illis duobus capitulis habes, quod factum iudicis extraordinarie, & contra iustitiam procedentis est in curia deducibilis, etiam quod iudex habeat superiorem, quia episcopus habet archiepiscopum, ad quem per appellationem possit recursus habere, si ordinarii procedendo grauaret, vt in cap. Romana, de appellat. lib. 6. cum similibus. Et sic potes intelligere c. quia cognovimus. 10. q. 3. salvo quod supra diximus, cum iudex conuenitur cum fecit litem suam. Et idem si iudex ex abrupto sine processu & sententia aliquem banniuit, vel alias iniuste, iste in curia poterit contra tales iudicem suam querelam deducere, & annulatio actu, iudex condemnabitur ad omnia damnatione & interesse & expensas, quæ talis bannitus fecit, ut tenet Inn. in c. fi. quod metus causa, & Bald. in l. fi. C. de poena iudi. & pro quo facit dictum cap. si episcopus forte, in ratione quo ad hoc, ut in curia deducatur, sicut causa clerici in sinodo. Ergo in curia sunt deducibilia grauamina, quæ ipse princeps uel ipsum locum tenet, & de his non est dubium, quia cum superiorem non habeat, nam sibi sunt lex, ut inquit Paul. qui nulli subsunt legi, sibi ipsi sunt lex, sed ipsi profitentur se uelle secundum leges vivere, in l. digna vox. C. de legibus, maxime in his regnis Arragonum, vbi princeps uinit legibus pactionibus, & in contractu transactibus, & tenetur ad illarum obseruantiam, ut ibi notatur, & in cap. primo de proba. et de iudic. nouit, cum similibus. Et ex illarum transgressione resultat grauamen, quod princeps qui pro iustitia regni componenda curias celebrat, ut in feudis de prohib. feudi alie. per Lotharium

Quid sit &c. Rub. 42. In §. Ultimo postquam. 197

thariū, habet in curiis reparare, ut se prius iustificet cum haec sit iustitia se prius, deum 2-
lios iustificare secundum Aristotelem, & nota-
tur per Baldum in l. iustitia, de iustitia & iure.
¶ I T E M grauamina aliorum officialium sunt
reparabilia in curia, etiam inferiorum, qui ha-
bent iurisdictionem subordinatam, ab aliis su-
perioribus iudicibus, uel quos inferiores supe-
rior potest reprimere, & hoc probatur in feud.
de prohibi. feudi alie. per Frede. capitu. Im-
periali, ibi ex causa alienationum, quae fiebant
per inferiores, fuit curia congregata & ibi pro-
uolum, quia maledictio clerici, & inordinata
est causa congregandi consilium vel sinodum,
ut in capitu. clericus, qui iuncto capit. si epis-
copus fort. 13. quæst. 3. tamen episcopus supe-
riorem habet, scilicet Archiepiscopum ad quæ
alias de iure poterat in iudicibus recurrere,
ut in capitu. quia cognouimus. 10. quæstio. 3.
¶ Sed hoc quod dixi de inferioribus iudicib.
quod querelæ illorum sunt in curia deducen-
dz, ut possint deduci. Est pro certo uerum, ut
in dubium non cadat, quando pars admittit iu-
dicem superiorem, pro suo reparando grauam-
ine, & ille noluit vel denegauit, iuxta notata
de offi. delega. capitu. significantibus, per Innocen.
quia tunc locus est querelæ, apud superiore-
rem, ut notatur de foro competen. capit. licet,
ex suscep. argum. capitu. dominus deus no-
ster. 23. quæst. 2. & quod notatur, de restit. spo-
lia. capitu. olim. lo. 3. Si ergo superiores iudices
non fuerunt requisiti, quos in promptu habere
poterat, est quod parti imputetur, & ideo uel
non admittentur in curia, uel prouidentur in
promptu per mandatum factum gubernatori
delegato, ut iniustiam faciunt. Et ideo ut plu-
rimi grauamina curiarum sunt grauamina
contra principem & illius locumtenen. qui il-
lius utitur prærogatiua: vt de elec. capit. si ab-
batem, & contra gubernatorem & baulium
& illorum locatenen. qui non habent superio-
res nisi principem, & sic illorum grauamina
nō sunt facilimæ reuocationis, cum princeps,
ut primum procul absit, qui illorum fore facta
posset refrenare, & sic practicatur in curiis, &
minime sunt mutanda, quæ longam consuetu-
dinem habuerunt. ff. de legibus. l. minimè. Et
scias quod multipliciter potest iudex grauare,
nam aliquotiens iudex vult extendere iurisdi-
ctionem suam ad alia, quæ non sunt sibi com-
missa, & tunc grauat, & in illo non est proprié-
index, imo datur contra eum interdictum, vnde ui,
imo fortius quia tali iudici potest resi-
sti. C. de iure fisci. leg. prohibitum. libro deci-
mo. facit. 63. distinction. quia per ambitionem,
in gloss. de officio delegat. capitu. ex literis pa-
triarchæ Grædensis. Quandoque iudex non ex-
cedit terminos suæ potestatis, sed alias male
agit siue inique, & tunc licet hoc sit certum,
non tamen de facto est resistendum, sed appel-

lendum, uel per querelam coram superiore de-
ducendum, ut notat Innocenti. in ca. si quan-
do, de officio delega. Sed si pars appellavit, &
index uerbo uel facto aliquid attemptaret in
causa non est sibi obtemperandum, sed de fa-
cto sibi resisti potest, secundum Ioann. Andr. in
dicto capitu. si quando, quod dictum non cre-
do sic indistinctè uerum, quod post appellatio-
nem posset resisti, quia potest esse quod appellatio
erit iniusta, & iustitia ab eo denegat uer-
bo uel facto per transitum ad ulteriora per quæ
uidetur denegata appellatio, & tacitè iudicem
interlocutum denegata appellatione, extra
de appella. capitu. ex parte. Et sic stante dubio,
iudici non resistitur, secundum Innocen. in di-
cto capitu. si quando. Et quia iudex superior
hoc habet uidere apud quæ est in querela de-
negatio deducenda. C. de appella. l. a procon-
sulibus. Sed dominus Petrus de Anchara. in re-
gula, coque, de regulis iuris, in rego. in princip.
in quinto corondello, dicit quod si iudex in
commisso suo officio uel arbitrio exequatur,
non est de facto resistendum, sed obtemperan-
dum, uel si displicer appellandum, ut l. additos.
C. de appella. & l. si quis provocatione, hoc ta-
men intelligit uerum, cum per appellationem
potest illa executio de facto retractari, ut in ca.
non solum, de appella. lib. 6. Si autem retracta-
ri non potest, ut si pendenite appellatione uel
alio remedio recissorio, vult exequi sententiam
corporalem uel membra, tunc credit quod pos-
sit sibi resisti uolenter, postquam periret iusti-
tia partis, per talam executionem, ne enim pe-
reat iniustitia de facto, quedam alias prohibita
sunt concessa, ut sibi ius dicere, & capere debi-
torem fugituum, repertum in fraganti crimi-
ne, ut l. ait pretor. §. si debitorem. ff. de his quæ
in fraudem credi. & quod notat Innocen. in c.
olim, in princip. de restitu. spolia. & in l. capite
quinto, de adulter. facit capitu. licet. de feris;
allegat perecum notata, post Paul. in clemen.
prima, de re iudica. ubi permitta executio in
casibus dictæ clemæ, debet retractari si per exe-
cutionem periret ius parti, & remittit ad no-
tata per Innocen. in simili in capitu. secund. de
dila. secundum dominum Petrum de Anchara.
in dicta regula. Et sic limitat dictum Io-
an. And. in capitu. si quo, quando executio est
irretractabilis, quæ opinio ex postfacto, ubi
constaret de iniusta sententia, & de notorieta-
te iuris condemnati, & sic de iniusta executio-
ne non multum a iure deviaret, cum tale arbi-
trium ulterius, a iure videatur sibi indultum.
C. de metar. l. deuotum. libr. 12. ¶ Sed ante fa-
ctum consulendum est, non resisti, tamen quia
pro iudice præsumitur. C. de officio ciuilium
iudicium. l. 2. Tum quia stante dubio postquam
ad iudicem pertinent, non resistit secundum
Innocen. in capitu. si quo, de officio deleg. Tum
quia hec dirimere, an iuste sit denegata ap-
pellatio,

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

pellatio, ut dicta. I. a proconsulibus, maxime stante regula iuris civilis, ne liceat vni cuique sine iudice se vindicare. Est melius talia principi dimittere punienda, nam tali casu si uidet per dolum denegatam appellationem, & latâ sententiam capite puniet officiale, ut dicta. I. a proconsulibus, iuncta. I. penultim. s. I. Iulia. ff. ad I. Iuliam repetundarum. Et sic communiter talia grauamina ad curiam relinquuntur punienda per principem. Aliquando iudex extra iudicium procedit, & tunc si non spectat ad eius officium, non ualeat, neque sibi paretur, ut in dicta regula. eaque, idem si spectat, sed causa cognitionem non adhibuit, ut C. comm. epistolæ, per totum, & quod notat Innoc. in capitul. ad aures, de tempo. ordin. ¶ Sed dominus Petrus de Anchiano in dicta regula dicit uerius esse, quod cōmissio causa cognitionis, non reddit præceptum nullum, sed quod præcipit spectat ad iudicis officium, ut dicit, not. Innoc. in capitul. cum uenissent, de restitu. in integrum, in glo. super uerbo, inhibitionem, & ibi pleniū in nouella, in glo. super uerbo, non uidetur, ubi dicit hoc uerum, nisi præceptum esset notoriè iniustum, ut in capit. qui relit, & in capitul. si dominus, & in capitul. Julianus. 1. quæst. 3. Sed dicit ipse si valent gestæ per iudicem, sine causa cognitione, si spectauit ad officium suum, quando habebit locum titulus. C. comminationes epistolæ, programma, &c. in omnibus etenim legibus illius tituli patet mandata iudicium de soluendo debitum siue poenam, & non audita neque examinata causa non ligat, ad idem. C. de sententiis. I. stipulatione, ubi non omnis vox iudicis iudicatis continet autoritatem. Ex quibus iuribus, male uidetur dicendum, quod dicit Innocent. quod ualeant & ligent præcepta iudicium, sine causa cognitione. Sed dicit dominus Petrus quod ille titulus debet intelligi, in his quæ redacta erant in iudiciū, uel debeat reduci principaliter, & per diffinitiuam sententiam terminari, talia enim comminationibus, epistolis subscriptionibus expediri non possunt, sed iuris ordine seruato, & præmissa causa cognitione, ut I. prolatam, & quod ibi per Barto. C. de sententiis, in talibus enim iura dicunt iudicis officium limitatum. Et licet ipse non alleget sic possunt intelligi notata, in I. final. ff. delege commissoria, imo tale iudicis præceptum sine cognitione est nullum, ut no. Cy. in I. quotiens. C. de fideiis oribus, & Dyn. in I. filius familias. §. diuus. ff. de leg. primo. Et iudex sicut de facto, & nulliter illud fecit, potest ergo imperio, & sine causa cognitione reuocare, ut I. si minor. ff. de euic. & quod notatur, in I. 3. §. primo. de bonorum possess. plus etiam dicit Innocent. in capitul. quæstam, de elect. quod ex quo est notarium dictum præceptum fore nullum statim reuocandum est, & ita notat Bald. in I. secund.

C. de serui. & aqua. in I. columna, & ipse idem Bald. in I. ad dicto, in prima column. C. de zdicto diuini Adrian. & in I. si pacto quo poenam. C. de pactis. Quædam autem sunt, quæ iudicii sunt commissa, non in figura iudicij terminata, sed in hoc suum officium exequēdo, ut cogere clericos quādoque ad promotionem uel moniales non uelatas, ad uelum assumēdum post annum probationis, ut nunc facit fieri domina regina uti audio, & in his & similibus, locum habet dictum Innocent. in dicto capit. cum uenissent, de in integrum restitut. ut ligent & ualeant mandata non præmissa causa cognitione, secundum dominum Petrum de Anchiano. in dicta regula. Et ex ratio secundum eum, quia in talibus non reperitur ordo a iure traditus, in mandando talia præsumendum est pro iudice, in his quæ suo officio sunt commissa, ut in capitul. innotuit, de eo qui fur. ordines suscepit, per Innocent. Et ex predictis additis per me dictis potes distinguere, cum queritur an sit parendum iudicii facto uel uerbo quid agenti seu executanti, qui autem non erat iudex super eo quod statuit, alias decrevit, & impune non patetur, & potest sibi resisti, ut extra de constitut. capitul. ut animarum libro. 6. C. de iure fisci. I. prohibutum. C. de metatis. I. de uotum. libro. 12. aut erat iudex super eo, & tunc aut præcipit siue mandat id quod illicitum est uel delictum, & non est parendum, ut in capitul. si dominus, & capitul. Julianus. 1. quæst. prima, in dubiis autem parendum est iudicii mādāti. Aut id quod præcipit non est delictum, & tunc aut loquitur in his, quæ deduci debent in iudicio, & decidi seruato iuris ordine oblato libello & lite contestata, & similibus: in his hoc ordine præmissio non ualeat quod agitur, neque est libi obtemperandum. Et sic loquitur totus titulus. C. comm. epistolæ, & ea quæ supra diximus. Aut loquimur in cōmissis suo officio uel arbitrio, & tunc siue facto siue uerbo exequatur, non est de facto resistendum, sed obtemperandum, uel si displicet appellandum, ut I. additos, & I. si q̄s prouocatione. C. de appell. saluo, quod tali dixi quod executione irretractabili, & ad materiam uide notata per Barto. in dicta. I. prohibutum. C. de iure fisci, & domin. Anton. de Butri in dicto capit. si quando, de officio deleg. post Innocent. & Ioann. And. Moderni tamen in cap. dilectio, de senten. excommunicata, libr. 6. uidentur tenere nunquam, etiam permisam resistentiam nisi quando iudex non facit suum officium exercendo, & sic intelligit dictam. I. prohibutum, & uide aliquid per Innocente. de immunitate ecclesiastarum, capitul. primo, de priuilegiis. cap. cum olim, in secund. per Joann. Andr. in nouella, & per Paulum in clie. finali, de decimis. Et sint deo gratia, quia finit hæc latissima Rubric. de grauaminibus curiæ.

De offi-

De officio &c. Rub. 43. In §. Post grauam. &c. 198

De officio tractatorum,
Rubrica 43.

In §. Post grauaminum propositionem,

S V M M A R I V M.

- 1 Quantumcumque sit mandatum generale, non includit donationem.
- 2 Princeps presertim utilitatem publicam suo priuato commodo.
- 3 Publica utilitas principis priuata, subditorum presertim.

OST grauaminum propositionem solent tractatores eligi, siue nominari a principe & curia. Et communiter tot nominantur a principe, quot ab omnibus brachijs curiaz.

Aliquando tamen solum princeps dat duos, vel tres, sive sibi iure nominandi, ut curiaz negotia citius expediantur. Et quodlibet brachiorum nominat in equali numero. Et in his standū est consuetudini curiaz, tam in modo electionis vel nominationibus, quam in alijs quæ in dubium frequenter agitantur, ut in tex. ult. actuarios. C. de actuariis, libro. 12. de quo uide quod plenē diximus in Rub. de officio examinatorum. His autem communiter potestas tractandi negotii curiaz cum principe, cum potestate referendi, ut dicunt brachia curiaz, quod est dicere, quod nullam potestatem dant illis. Sed quod id quod tractauerint habent referre, & sic sunt tractatores relatores, quia habent referre brachijs curiaz, & forma mandati est seruanda, & actus factus in contrarium est nullus. ff. mandati. l. diligenter, extra de rescip. cap. cum dilecta. Et sic not. quod tali causa quicquid isti promitterent nomine curiaz principi non ualerent, neque curia esset obligata, cum non haberet ad hoc potestatem, & sic ex defectu mandati nullum est per illos conclusum vel promissum. C. de procurat. l. licet. ff. de iudic. l. licet. Si autem illis esset datum indistincte posse tractandi cum rege curiaz negotia. Est dubium si illi pro habendis aliquib. prouisionibus utilib. grauaminibus, vel nouis priuilegijs, vel concessionibus, quod promittat regi, si est curia ad id obligata. Et uidetur quod non, quia t quantumcumque posse generale datum alicui, non uidetur data potestas donandi, nisi expresse dicatur, quamuis a lege, vel ab homine habeant potestatem. ff. de offic. proce- se dicatur. l. 1. ff. de solutio. l. si is qui. §. finali, in fin. ff. de paet. l. contra iura. §. si filius, imo secundum aliquos, etiam quod haberet liberam, ut ff. de donationib. l. filius familias. §. uidebimus, sed glos. in l. procurator, cui generaliter dicit quod forte hic non habebit liberam. Cum ergo

isti solum haberent potestatem tractandi nego- cia curiaz, non uiderunt eis data potestas dandi, neque poterat obligare absentes de curiaz, qui non fuerunt presentes neque contentientes di- & promissioni. Et ideo reipublice administra- tores, non possunt concedere, quæ sunt reipu- blicæ, neque donare neque pereorum conce- sionem res publica absens obligatur. ff. quod ui- aut clam leg. prohibere. §. planè.

A D V E R T E quia in more isti tractatores eliguntur ad hoc, nam cum aliqua in uiam grauaminis proponuntur, quæ de iuris rigore uel fori non procedunt sed indigent magis gratia, uel noua concessione, uel quia alias cupit habere non nos foros, uel noua priuilegia median, istis tractatoribus, & his interuenientibus certū do- natuum per curiam facturum principi promis- tentibus, ut princeps inducatur ad predicta fa- cilius concedendum, & cum tali donatio fori & priuilegia transeunt in naturam contractus, & efficiuntur irreuocabilia, uti plures diximus, superiori titulo. Ad hoc notata. C. de legibus. l. digna uox. ff. de iustitia & iure. & l. omnes po- puli, per Bartolom, & in capitu. nouit, de iudic. & de iure iurando, capitu. iniuriam, per Innocē. & domin. Anto. de Burrio, in repetitionibus, capitu. cum M. Ferrariensis, de constitut. imo plus dicit Nicasius de Machado. C. de iustitia & iure. capitulo confirmādo, quod si princeps recepit pre- cium pro concessione legis uel priuilegij, signi- ficat uenitio, etiam si princeps ueretur hoc uerbo, indulgemus, uel simili, & esset contra- quis irreuocabil. & non priuilegium, argumen- C. de prædictis curialium. l. fin. lib. 10. ut refert Bal- in leg. qui se patris. C. vnde liberi, merito isti tractatores qui potestatē habent curiaz tractare, sunt quasi negotiatores p curia & tractat de p- cito fororū & priuilegiorum, quibus curia indi- get. Et sic merito cum principe contractando obligat curiam, quia sufficit eos qui negotia ge- runt consentire, unde inter absentes quoque ta- lia negotia contrahantur, & illi sunt nunc per quos curia obligatur, ut in tex. & gloss. singula- in l. consensu. ff. de ac. & obli. Et talis potestas ei uidetur data, quia sine illa tractatus expedi- ri non posset l. 2. ff. de iuri. omn. iudi. Neque ob- stat quod diximus, quod ex tali mandato non uenit donatio, quia hoc non est pura donatio, sed precium priuilegiorum & fororum obte- nitorum, ut uidisti. Et sic secundum contractus naturam uerba improriantur, ut dicit Nicolaus predictus. Nam licet dicatur donatum curiaz est precium, sic licet princeps dicat indulgemus, est uenitio. Nam io quod agitur fa- cit de uno contractu in alium transire. l. ubi ita donatur. C. de don. causa mortis. facit. ff. de usus fru. l. proculus.

I T E M natura istius contractus hoc habet, ut aliquid principi derur, ut quid cōcedat in uim legis uel priuilegij. merito id etiam audi procu- ratores

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

11

ratores id poterant promittere, argum. I. bene a zenone. §. autem tempore. C. de quadriennij prescrip. & I. illud, de euic. vnde licet regulariter procurator non possit obligare dominum ad poenam. I. si procurator. ff. de condic. indebit. fallit, quando illa uenit ex natura contractus, ut in emptio. & uend. promissio euictionis, ut dicto iste legibus. Ex quibus dicit Ang. in I. secund. ff. de intrisi. omn. iudi. signanter per tex. in dicta. I. bene a zenone. C. de quadriennij, prescri. quod quotiens pena est consueta apponi in contractib. procurator in nomine domini, potest illam apponere & promittere, & dominus ex illa obligatur. vnde si datum est mandatum, de firmanda pace in tali contractu procurator potest penam in nomine domini promittere, quia est solita apponere in contractibus pact. ad hoc facit. I. quod si nolit. §. quia assidua. ff. de edilicio aedic. & I. fin. C. de fideiu. Si ergo isti tractatores promittendo principi faciunt quod natura tractationis requirit, & quod est solitum ex talibus cōcessionibus, quid promittere principi, ut firmius sit quod princeps concedit, quia tunc transit in contractum & efficitur irreuocabile, quod non esse si pecunia non daretur, quia princeps ad nutum posset reuocare, ut no. de regulis iuris. capitu. licer, lib. 6. Et quia ipso gestu utilitas erat recipi, quod dante. ut dico, ut diximus, ut diximus, ergo ciuitas obligatur ex contractu administratori, ut no. ff. si certum petat. I. ciuitas. Et sic uidetur curiam obligatam, & per consequēt totum regnum in curia presentatum, iuxta glo. in Robr. quz sit longa consuetudo. Et maximē quia fiscus & ipse princeps, ex modica obligatione sibi querit, uti pupillus, ut no. in I. cū offēdimus, de fideiis. tuto. ff. & ad hoc fugiendum brachia solum nominat tractatores, & quod nil possint concludere, sed referre, ut diximus. Sed quia in principio huius Rubricæ diximus, quod post grauaminum propositione sunt tractatores, & aliquibus libris curia reperiā simili cū examinatoribus electos, & aliquando autem & non esse factos examinatores, quomodo ergo in uiam regulæ quod dictum est, tradi potest? dic quod ordo regulatus est quem diximus, quia princeps solitus est suum peculiare commodum subditorum utilitatibus postponere, ut in tex. notab. in auten. ut iudices sine quoquo suffra. circa principum, col. secund. Si autē magna est principis necessitas præponitur eius publica utilitas priuatur. subditorum, & sunt auctem tractatores, & intenditur in subuenienda necessitate principis, qui est publicæ rei caput. Et eo casu est publica utilitas principis priuata utilitatib. subditorum præfertur, ut in capit. bonæ. in princip. de postula. prælato. & 7. quæstio. prima, capit. scias. & ff. pro socio. l. acione. §. labeo, & C. de caducis tollendis. I. vnica. §. ultimo, & in auten. de restitu. & ea quæ parit. §. ea que communiter. Et quia in tali cōmuni & publica uti-

litate principis, propria subditorum est clausula. & sic merito preferenda, atia autem regulariter seruatur, quod diximus in principio. Et tamē quæ diximus supra ex promissione tractatorum curiam & regnum obligatum, est uerum proculdubio nisi ex eorum inordinata promissione, regnum esset enormiter I. sum, quia tali casu essent in dolo administratores, & non obligarentur principal. ut in I. creditor. §. lucius. ff. mandati, quia ex illo mandato si quid dolo vel fraude factum est ut ibi, & in I. contra iur. §. fin. & ibi plures concordantiae, in capitu. cum nobis olim, in gloss. finali, de elec. quod est contra illos tractatores, qui istud ex fide & mādato suscepit ex bona fide a publica, ab ipsa curia debent negocia regni bene & utiliter tractare, ad habendū bonas prouisiones grauaminibus utilles reipublic. & regno, & bonos foros, & priuilegia non curant, nisi quod habeat aliquam prouisionem a domino rege si ipsi offerant uel offeri faciant magnam quantitatē, ex cuius oblatione magna sequitur lesio reipub. teneat, quia ibi tractant & tractabuntur apud scriptum tribunal, & eadem mensura qua messti fuerint, remetietur. Marci. 4. & Luca. 6. Matthæi. 6. capitu. & melius esset eis surari a primato quam a republica.

C A M I L L I B O R R E L L I
A D D I T I O.

A DATA POTESTAS DONANDI Ista quæstio an factō alicui mandato procuratorio de comparendo in curia, seu parlamento, (ut plures accidit cotidie in ciuitate Neapolis, quia vocantur ad publicum parlamentum omnes Barones titulati, ac sine titulo, & omnes regni procēs, & magnates, & omnes regij leudarij, pro negotiis tractandis in curia, & ibidem non omnes concorrunt, sed impediti constituant procuratores) an tales procuratores possint facere donatum regis maiestatis. Videretur dicendum quod cum talis procurator sit constitutus ad comparendum, & tractandum in tali curia, etiam si in mādato procuratorio dicatur quod promittat habere tata omnia gesta per procuratorem, talia uerba generalia ponuntur ex suprabundanti, & non operabūtur effectus non specificatos. Voluit dicens communem Iason in I. quæ acta. nu. 21. ff. de offic. procons. **F** Secundo in donatione facienda requiriunt specialis potestas. ut uoluit ex illo tex. Barto. in I. Titius famil. nu. 8. ff. de dona. Quia licet maritus habeat generalem potestarem disponendi de bonis donibus constante matrimonio, non tamen ea potestas extenditur ut possit donare cum sit perdere. Ita concludit Didacus de Segura in tract. de bonis lucrat. cōstatē tamē fol. 60. colu. 4. & uoluit Ioann. Lopz. in Tex. Rubric. de don. inter virum & uxor. §. 66. num. 29. **T** Tertio, & ultimo, procurator Cæsar is licet liberam habeat ad ministracionem, donare tamen non potest. ut in I. 1. ff. de offic. procur. Cæsar. **Q** Quicquid tamen dici possit, ista quæstio non procedit ubique quis haberet mandatum cum libera potestate, quia tunc quando habet liberam administrationem poterit donare, ac donatiū facere. Ita intelligitur. I. procurator cui libera. ff. de procurat. Nec obstat tex. I. ff. de offic. procur. Cæsar quia ibi loqui

De offic. &c. Rub. 44. In §. Quia multitudo. 199

Iognitur in habente liberam a lege, & ideo ei non permittitur donare, secus in habente liberam ab homine, quia poteris ut in dicta l. procurator cui. & uoluit ibi dem Bald. & idem Bal. in c. i. s. donare. qual. olim. feud. alien. pot. Neque etiam obstat. l. filius familias. ff. de donari. quia ibidem procurator non habebat liberam. ne uoluit glo. in dicta l. procurator cui. in uerso. procurator. Et hanc opinionem quod procurator habens liberam posset donare, uoluit Ioan. Lepez ubi supra. n. 29. Faciunt notata per Iafredum lanfranc. Decis. 52. ubi exigitur. & per Catellian. Cor. tam Memorab. in uersicu. procurator cum libera. & remissive adde Bernardin. Alphar. collect. iuris. 597. r. tantum. ¶ Secundo an currēdo cum Belluga hic, dicendum quod talis procurator poterit regi facere donationem ob gratias forte, quas in populonim, & subditorum fauorem recideret, quia tunc non dicetur simplex donatio, sed remuneratio in premium gratiarum receptarum, & habitarum, & eo calo talis donatio ualebit. ita est tex. in dicta l. filius familias. ff. de donari. & hanc opinionem tenuit ibidem Barto. & alij si bene considerantur. & sequitur in terminis Francisc. Aretin. in confil. 24. quatuor dubiz. col. fin. in 3. dubio. refert alios allegantes Andr. Tiraquel. in rep. l. s. vnaquam in uersicu. donatione largitus. num. 26. C. de reuoc. donation. Et uideimus in isto regno Neapolitano concedi per maiestatem regiam gratias, quando sunt donati. Quid autem sit donatum. Vide que dico infra Rubric. 46. s. donum, ubi uideas.

Camillus Borrellus.

De officio prouisorum grauaminum.

Rubrica 44.

In §. Quia multitudo.

S V M M A R I V M.

- 1 Consiliarij principis, sunt membra eius.
- 2 Princeps in causa sua & suorum officialium, est index legitimus.
- 3 Sindicatores officialium debent habere gladij potestam.
- 4 Index qui dolo hominem iudicauit ad mortem, debet mori.

VIA MVL TITVDO grauaminum uel principis occupatio, in causa sunt aliquando, ut princeps personaliter cu grauaminu prouisoribus p eū & curia deputatis, nequit intendere in prouisoribus grauaminum, ideo cōcordat cum curia, ut dentur p eū, cu curia grauaminu prouisores, q eliguntur & nominantur a principe certi, & a quolibet brachiorū certi. Et sic in plena curia publicatur. Numerus aut illorū est incertus, q est ad benepacitū principis & brachiorū curie, de forma nominationis, electionis & publicationis, dic ut in simili diximus supra, in ti. de officio examinatorū. Sed scias qd com muniter eliguntur tot prouisores per principē, quot per omnia brachia curie, uel si minores hoc acto, quod maior pars prouisorū per domi nū regem electorū habeat esse in prouisione. Et hoc ideo, quia principalis iurisdictio & potestas

est principis in his prouisitoribus, & sic merito maior pars est p eū assignāda prouisorū, qui cōmuniter sunt illi de suo cōfilio, qui * principis mē bra sunt. C. ad l. i. l. maie. l. quisquis, & qui eū reputat, ut in gl. l. fi. C. de vindicta libert. & apud cōfiliū man. & per Bald. C. eo. l. l. Et cōmuniter ista potestas per actū curie facta publicatione in curia prouidēdi grauamina per iustitiam. Et ante hanc materiā disscutiam, scias q licet princeps de se teneatur, p se suoq; officiales iustitiā administrare, & sic grauamina prouidere p iustitiā, & subditi cu eo nō habeat participiū in iurisdictione, q a oīs p̄tās & iurisdictio est in principe. l. i. s. sed hoc studiū. Et sic princeps posset dicere, uolo p me puidere grauamina, cu in co cōfilio, & illis debitib⁹ p̄uisis essent reparata grauamina. Tamē mos antiquus inoleuit a iure fundatus, & approbatur qd princeps cōfilio curie & brachiorū, uel cōrū examinatorib⁹ grauamina puidet, qui mos pbatur in feudis. Et sic † princeps licet aliās in causa sua & suorū officialiū sit index b cōpetēs, ut not. de iud. ca. cu uenissent, & tamē ut se magis iustificet, cōfilio curie, scilicet examinatorū per curiā eligēdorū grauamina sua & suorū officialiū prouidet, ut latē diximus in d. Rub. de offi. examinatorū. Et quādo personaliter circa has pensiones intendere neqt, uenit ad cōcordādū p̄uisiones, & pp̄dictū participiū qd hēt in p̄uisionib⁹ curia libus, et suos prouisores eligit, & noīat, & a principe publicatur, & p actū curie illis dat pp̄dicta p̄tās. Et scias q d iure nō dēnt noīari uel eligi in p̄uisores officiales, cōtra quos sunt p̄posita grauamina, neq; illi q p̄posuerunt particularia grauamina in curia, q a essent iudices in cā p̄pria q iusta abhorret, ut in rubro & nigro. C. ne quis in cā p̄pria ius sibi dicat. in tantū, ut et si nō apponatur iudicēt, & si nō apponatur uel nō appelleat, ut est casus secundū lecturā Do. Ant. de Bu. in c. dilect. de appell. q not. Sed qā istud est repellere regiū cōfiliū, q d plenū officialib⁹, cōtra quos sunt p̄posita grauamina, ideo cōsuevit practicari, q & si eligātur prouisores, tamē in grauaminib⁹ cōtra eos p̄positis, nullā habēt uocem neq; sunt p̄sentes in p̄uisionib⁹, & ita actu curie cauetur restātibus aliis, in prouisione directorū grauaminū, & cēt bona practica. Nūc primo uideamus, an isti p̄uisores sint ordinarii uel delegati, uel si nullā habēt iurisdictionē, dico durāte tpe eis assignato ad puidēdū, uel si non assignato tempore, dū durat illorū grauaminū prouisio. Et dicandū est istos esse ordinarios iudices. Primo quia ipsa legē per actū curie est illis data potestas, & sic ordinaria iurisdictio. l. & qā, & qd ibi not. ff. de iur. om. iud. ¶ Itē, qā est eis attributa p̄tās sup uniuersalitate grauaminū, merito iuris ordinariæ p̄tās. ar. l. i. s. cu urbē. ff. de offi. pr̄fec. urb. l. fi. C. ubi & apud quos. ¶ Item huic administrationi prouisionū

L1 grā-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

grauam inest iurisdictio, ut infra uidebis. Et sic merito ordinaria in prima const. digest. §. pen. & in auct. hab. C. ne filius pro patre, ubi doctonib' cedetur iurisdictio in scholares, quæ si nedubio est iurisdictio ordinaria. Ad hoc quod singulariter scribit Bart. in q. per cum disputata aduā. cia. generalis &c. Et in l. ambitiosa in fi. ff. de decr. ab ordine faciend. Et multa in istis prouisoribus concurrunt per quæ habemus eos ordinarios appellare, quia ad uniuersitatem causarū, quia ad omnia grauamina proposita & ponēda curia durante uel tempore ad prouidendum taxato. Et sic meritò ordinarii, ad hoc quod not. Iust. de offi. ordi. c. cum ab ecclesia. allegat. l. i. §. cum urbem. ff. de offi. prouis. ur. in auct. de consul. §. ultimo, obtemperat Host. uerbum, in capi. quoniam, de offi. delega. nisi principes expresse dixisset, q. causas illas illi denegabat. Et sic dicit loqui in auct. de indic. §. 1. & 2. & §. iudices itaque col. 6. imo etiam dicit idem Hostien. quod idem esset, si tales iudices sic dari essent a quo-cunq; inferiore a principe, q. tamen alias potesta tem haberent faciēdi indicē ordinariū. alleg. l. 2. ff. de officio proconsulis & legati. ff. de iuris. omniū iud. l. more, & est gl. ord. in c. 1. ne prælati uices suas. ¶ Item quia isti qui a curia nominantur & eliguntur, a principe confirmantur, meritò ordinarii. C. de iur. omni. iud. l. fi. in auct. de defen. ciuitatū. §. sed interim. ¶ Item quia illorum potestas datur a lege per actum curia, meritò ordinarii. C. de officio rec. prouinc. l. prima. C. de modo multarum. l. eos, & l. quia, de iurid. omni. iud. Et quod isti uiri, qui principis auctori, presente curia eliguntur, sint ordinarii, habes casum, in l. quicunque summantes. C. de decr. l. 10. quam. l. sic in alia materia notat Bald. in l. & quia, de iuri. omni. iud. dicens quod omne officium potest adaptari officio decurionum per modum ordinarii officii, quia est officium multum uniuersale, circa communem utilitatem patriæ. Et allegat dictam. l. meritò: ergo dici potest illorum officium in omnibus & per omnia ordinariū. Sed est dubium hæc potestas ordinaria, qualiter uideatur attributa istis prouisoribus in dubio. Et si dicamus quod ut officio decurionum, uel ordinarij talis sit facta commissio, & sic oēs prouisores deberent uocari, & sic duæ partes sint præsentes sufficit. ff. quod cuiusque uni. l. plane. ff. de decr. ab ordi. facien. l. 3. & not. glo. in c. si. de arb. lib. 6. Et iste est casus in l. nominationum forma. C. de decurionibus. lib. 15. Ibi tex. dicit qd' duæ partes ordinis in urbe positis totius curia instar exhibeant, quicquid sentiret Barto. in lege, Pomponius, alias incipit, si uni. ff. de re iud. ubi uidetur sentire quod omnes debent adesse in iudicando, per l. ubi ad sunt. ff. de tuto. & curato. datis ab his, quæ debent intelligi, ut prædicti qd' omnes debent uocari, & sufficit quod duæ partessint præsentes, imo plus dicit Baldus in lege prima. ff. de offi. consul. quod sufficit, quod

maior pars, quia quando lex pluribus quid cōmittit semper tacite uidetur inesse, ut sufficiat maior pars. l. maiorem. ff. de pacts, & lege plane. ff. quod cuiusque uniuersitatis. Etiam dicit plus si tanquam singulis fiat commissio, secus dicit si per hominem fieret commissio, ut lege, sicuti. ff. de arbitris, & sic ex quo per actū curia. Et sic cū per legem est facta cōmissio istis prouisoribus uidetur sufficere quod eorum major pars sit in prouisione, ad hoc ut ualeat etiam quod ut singulis esset facta commissio, prouti est, quia non est facta pluribus sub nomine collectivo, quia tunc esset ut ordini facta, ut leg. 2. 6. ex his legibus. ff. de origi. iur. in uerbo apud collegium pontificum. non dico singulis iure proprio, quia tunc necesse haberent omnes adesse & non sufficeret maior pars, ut in l. per fundum. ff. de seruitu. rustic. prædiorum, ut notatur extra de constit. c. cum omnes, sed dico, ut singul. designatis proprijs nominibus electis ad ali quid faciendum. Et sic loquitur dicta lex, plane, quod cuiusque uniuersi. & lex, quod maior pars. ff. ad municipal. Et sic potes intelligere notata per gloss. in dicto capitu. finali. de arb. lib. 6. & per Barto. in dicta. l. si uni, & quod notatur in l. magistratibus. ff. ad muni. & in Spe. titu. de sententia prolatione. §. sequitur, uersi, quid si sunt, & quod not. Bald. in l. non ambigitur. ff. de legibus. ubi uide. Et istud est magni effectus, quia si isti sunt ordinarii, & durante eorum officio, qd' prouiderant uel ordinariunt, possunt illud reuocare, dum tamen eisdem concurrant solemnitates in reuocando, quæ in faciendo per leg. si ad resoluendum. C. de prædiis minorum, cum hæc sit natura legis uel statuti quod possit mutari durante officio, secus si per viam sententiae definiti quid statuissent, alias prouidissent quia tunc non posset reuocare nisi prætextu nullitatis. ff. de re iudi. l. quod iussit, & in lege, post sententiam. Codic. de sentent. iuncta l. si ut præponis. C. quomodo & quando iudex. Et hoc est quod satis confuse dixit Barto. in l. ambitiosa. ff. de decr. ab ordi. faciendis, & in dicta disputatione. Et sequitur cum Bald. in l. & quia. ff. de iuri. omni. iudicium. Et quia possunt multæ concessiones oriti super prædictis, solet princeps cū curia dare istis formam & modum procedendi. Et dictas faciendi prouisiones, & de loco conueniendi certa hora diebus non feriatis. Et qd' maior pars præsentium ualeant dictas facere prouisiones &c. prouti princeps cum curia concordant, & iam hora assignata interpellant, uel facit pulsare certa hora campanam, ut fugiant altercationes, de quibus per Bald. in l. prima. ff. de officio proconsul, & per Barto. in l. heredes mei. §. peto. ff. ad trebellia. Et ab hac forma non est recepcionis. Codic. de iure fisci. l. super creandis, libro x. Nunc uidendum restat qualis sit potestas istorū prouisorum & quanta iurisdictio eorū. Et uidetur quod in prouidend, grauam inibus. p. c. iuli-

Iustitiam omne imperium & omnem iurisdictionem
habent ciuilem & criminalē merū & mixtū im-
perium, duobus consideratis principaliter quia in
grauaminibus oblatis principi, in curiā, ponni-
tur querelæ officialiū, & petitur iustitia admini-
strari, quæ clausula complectitur omnia, quæ ex
post probabūtur in iudicio, & ius competens &
quæ narrata sunt, ut not. de ord. cog. c. cū dilecto.
per Inn. & Do. Anto. dē Bu. post Io. Calderinum.
Ergo si proberetur de homicidio dolo factō per of-
ficiālē, ubi est pena mortis officiali, ut in text.
not. in l. lege Iulia. §. fi. ad l. lnl. repe. & notat Bar.
in l. l. ff. quod quicque iuris. Et princeps sup hoc
dat potestatem per iustitiam prouidendi, p. quā
venit iurisdictionis commissio, ut in text. not. &
quod ibi no. de offi. deleg. c. 1. in prop. in dubio
omnis iurisdictione ad actum provisionis necessa-
ria uidetur concessa, ad hoc not. de presump. c.
dudum, p. Inn. & Do. Anto. de Bu. & per modet.
nos, in clei. iudices, de offi. deleg. & in clei. auditor
de rescrip. Et quia princeps respondendo curiæ
quod placet sibi dare illam potestatem, uidetur
in dubio respondere secundum interrogata. ff.
de interrog. ac. l. si defensor. §. qui interrogatur,
quæ est ut fiat debita grauaminibus prouisio, p.
iusti. Et iam maxime, si uerba prefationis hoc fo-
nant, ad hoc l. fi. ff. de hæred. inst. Et si meritò om-
nis iurisdictione & merum imperium cum tollit sit
necessarium ad debitam provisionem per iusti-
tiam faciendam tali grauamini, & iam fortius si
cocludat talē officiale puniri & castigari, uti in
pluribus grauaminibus fit, & adjicitur talis con-
clusio; & sic nō est dubiu virtute talis potestatis
omnis iurisdictione & imperium esse concessum, &
est executione, quia cum sint ordinarii a princi-
piali, habeant imperium in dicta potestate tradi-
ta, nō est dubiu per iurisdictionem quam habet
posse exequi, ut notatur per Do. Anto. post Host.
extra de foro compet. c. cum contingat.

TITEM quia isti quodammodo sunt sindicato-
res officialium, qui debent habere gladij pote-
statem, ut notatur in auct. ut iudices sine quo-
quo suffragio. §. necessitatem, & notat loā. And.
in add. ad Spe. in ti. de sindico. Sed quid possunt
isti promissores uirtute potestatis eis attribuit? &
& dic quod omnia p. n. facere & prouidere, quæ
principaliter spectant ad id super quo habent
potestatem, argu. ff. de arbi. l. non distinguemus.
§. de offi. ff. mandati. l. diligenter, de exerci. leg. r.
§. nō autem, & §. igitur, & l. sed & si pupillus. §. co-
ditio, cum similibus, merito poterunt prouidere
actum deducit, in querelam ualidum uel inuali-
dum annullare, saltim quatenus de facto pro-
cessit, & ex forisfacto contra foros & privilegia,
uel alijs indebitate condamnare officiale ad p. c.
nam sibi debitam, uel quod fecerit litem suam,
iuxta nota. in lege ex maleficio, §. si index. ff. do-
ac. & obli. & institu. de obli. quæ ex quasi delicto;
in princip. & quod ibi not. quia principaliter
ad id agitur per partem grauamina proponen-
ta.

tem, uidelicet ad solum interesse consequendū;
& ad debitam penam iudicii infligendam si id
perator specificē, uel si ex deductis potest com-
prehēndi ex illa clausula: peto iustitiam admi-
nistrari, uti diximus. Et notatur in dicto ca. cum
dilectus, de ordine cog. imo & si solum fiat nar-
ratio casus sine aliqua conclusione, quia in cri-
minali non est necessaria conclusio, de accusa. libellorum, & ibi Barto. & de iudi. capitu. exami-
na, per Domi. Anto. Si autem grauamen conclu-
deret ad annulationem actus solummodo, uti
iam uidi, uel ad restitutionem intercessi, quia
istud est cuiuslibet iudicium, licet aliquando actus
annullatio sit pena, ut notatur in l. nemo. C. do
sacro. sanct. eccl. per Bald. tamen si in tali iuri-
dictione constaret prouisoribus, de factō: per
quod alia pena ueniret infligendā iudicii; non
possent illam criminalē penam infligendam
prouidere uel decernere, quia non agitur ad hoc
ut ex ciuili iudicio, non potest resultari pena
seu infamia, argu. ff. de susp. r. tuto. l. 3. §. præte-
rea. Sed bene si solum brachium posuisse gra-
uamen concludens ad punitionem, & castigatio-
nem, si constaret de intercessi incidenter prouis-
ores possent prouidere, & indicem ad id con-
demnare restituendum parti laze, ut lege. inter-
dum. §. qui furum. ff. de furtis, & l. solemus. §. la-
trunculator. ff. de iudic. Unde dicit multum sin-
gulariter Bal. in Observare. §. proficisci. ff. de of-
ficio ptoconsulis. quod rector ciuitatis tenet
generali iudicio domino suo, id est principi &
uniuersitati seu ciuitati, quam gubernavit, par-
ticularibus autem quos habet, tenet singulari
iudicio, quo ad publicam penam proceditur
principaliter, quo ad particulare intercessi non
nisi incidenter. Hinc est quod si uerbi gratia
condemnetur de furto criminaliter, etiam ad
rei restitu. condemnabitur accessorie, ne fiscus
suum subditorum commoda negligere ui-
deatur, argu. de furtis. l. interdum. §. qui furum
& in §. necessitatem, in aucten. ut iudices sine
quoquo suffragio. Et dicit quod hoc est iam
magis notatu dignum in inquisitione, quam
cum accusando proceditur, cum inquisitio ad
privata iura non uideatur extendi, extra de iuri-
ciuram. cap. ad nostram, per Innocen. de accusa.
capitu. cum oporteat per eundem, secundum
Baldum.

TITEM possunt dici prouisores facere & or-
dinare omnia antecédētia super quo est eis data
potestas, per quæ ad illud perueniri potest, ut p.
batur in l. cui iurisdictione. ff. de iuris. omnium iu-
di. & ff. de procura. l. ad rem, & l. ad legatum, un-
de si uiderent officiale talē, quod esset præ-
sumptio fugæ ex debitis uel maleficiis posse
illud carcerare, uel inde possit sequi condemn-
atio, & eorū prouisio non fieret ludibrio, ar-
gum. notatorum in dicta. l. secunda. ff. de iuri-
di. omnium iudi. Nam cum (uti uidisti) ipsi ha-
beant merum imperium, habent omne ge-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

nus carcenis, ut notat Bald. in Imperium. ff. de iurisdi. omni. iudi. quando plus, quia iste carcer est custodia, merito est illius iurisdictionis uel imperij, cuius est causa ex qua capitul secundum Guillermum de eugno, in d. Imperium. Possunt que dicti prouisores accipere de illo representando uel iudicio fisci uel iudicato soluendo idoneos fideiussores, iuxta notata in l. prima, & in l. diuus. ff. de custodia rerum, omnia hæc sunt antecedentia, ad quod sunt ordinat. merito recedit in illorum potestate.

IT E M possunt dicti prouisores omnia consequentia, sine quibus id quod commissum est explicare, ita commode non posset, ut l. cui. iurisdiction. ff. de iurisdictione omniū iudicium. Et not. in lege, non distinguemus. §. de officio. ff. de arbitris. Merito poterunt locum querelantibus in publicum assignare, & officialibus ut adfint ad nidendum purgationem, & prouisionē grauaminum, alias partes non tenerentur illos, in eorum domibus uel hortis perquirere, ut in lege prima. §. adeundi. ff. quando appellandū sit, nisi alias iudex solitus sit sibi dare audienciam, ut in gloss. singulari, in capitu. cupientes. §. quod si per viginti, de elec. libro sexto. ¶ Item possunt ordinare nuncios uel portarios, & mandat. per eos fiduci. iuxta nota. in lege prima ad municipales. per Bar. & in Lambitiosa. ff. de decretis ab ordine faciendis. Et tabelliones publicos ad acta cōficienda assumere, sine quibus acta iudicij nequeunt comodè fieri, de quo de proba. c. quoniam contra falso, & in l. 2. C. de sportul.

IT E M possunt eorum iurisdictionem impediens capere, & multare, & partes & illorum contumacias ultione debita castigare, de offi. delega. capit. primo, & capit. præterea, & ca. significasti, & capitu. prudentiam. Nam omnia possunt, sine quibus commode talis iurisdictione nequirit expediri, ut ibi. Et inde possunt penas apponere, non obtemperantibus illorum mandatis. lege prima. ff. si quis ius dicenti non obtemperauerit. Et possunt terminos assignare ad compellendum quod per eos mandatur, argu. l. quid tamen. §. solutioni. ff. de arbitris, non autem possunt prouidere uel decernere super eo quod non spectat ad id super quo concessa est potestas neque super illius auctoritatem. Ad hoc de re-script. capit. cum dilecta. ff. mandati. Idiligen-
tia, & ff. de arb. l. non distinguemus. §. officio. Et ideo non possunt aliquid statuere quod non es-
set prius statutum foro uel ptiuilegio, neque fa-
cere delictum, quod non erat, sed solum habent
potestatem decernendi si est grauamen, si est fa-
cta partia iniustitia, si est commissum delictum p
officiali uel non, si est punibile uel non, & qua
pena si annullabit actus uel non, & sic de ceteris
ad grauamina pertinentibus. ¶ Scias tamē
quod ex quo indices sunt in ordinata potestate,
quia princeps nisi expresso dicat, suum supre-
num imperium non uidetur commissum argui.

de offi. delega. ca. super quæstionum, undelicet princeps in curia possit purgare grauamina ma-
nu regia, & arbitrio regio: quia omnis rex habet
supremam potestatem & liberum arbitrium, ut
no. Innocen. de fide instrumen. cap. cum P. tabel-
lio. & probat text. & gloss. in l. 2. ff. de origi. iur. &
ibi Bald. hanc supremam potestatem non uidet
prouisoribus commissum, argum. legatus. ff.
de offi. proconsu. Et quod no. in l. prima. §. cum
cum urbem. ff. de offi. præfecti urbis. ¶ Sed occur-
rit dubium. Quid si est commissum prouisoribus
grauminum, ut possint reparare grauamina,
etiam super sententias regias, & alias pre-
minentia reperirentur illarum, est dubium anta-
lis commissio ualeat, uidelicet an possit tale gra-
uamen per illum cui commissum est reparari,
& uidetur tex. in capitulo, de confirmationibus,
de confirmatio. utili uel inutili, & no. per Dominus
Antonius de Butrio, in capitulo, ut debitus, cie-
ca finem, de appella. ubi sic inquit, per hunc fi-
nem. Et concludit Vincentius quod hoc loqui
tur in ordinario, quia non est aliqua causa tam
ardua, quæ non possit tractari, coram papæ
delegato, secundum Dominum Antonium de
Butrio, ubi supra, & latius in capitulo per ue-
nerabilem, qui filii sint legitimi, ut probat tex. &
gloss. in capitu. quod translationem, de offic. de-
lega. & tex. in lege quotiens Codic. ubi sena. uel
clarissimi, & nota per Barto. in Lambitiosa. ff. de
decretis ab ordi. faciendis. ¶ Sed in contra-
rium uidetur text. in aucten. ut in medio litis
non fiant sacra iussiones, column. octaua, cui
concordat pragmatica regis Petri ultimi. Da-
tum Välenzia uigesimo secundo die Septembri
Anno. M. CCC LXXXII. Tamen rex ma-
xime cum curia, qui superiore non recogno-
scit, & habet talem potestatem in regno suo
qualem Imperator in imperio disponendo con-
trarium de certa scientia tollit predicas
dispositiones, iuxta not. per Bald. in lege. con-
tinuus. §. cum quis. ff. de uerborum obligat. &
in lapid. Julianum. §. fina. ff. de lega. prim. & in
Lprohibere. §. plane. ff. quod ui aut clam. Vnde
dicit Bald. in prohemio feudorum, in fine prime
divisionis, quod certa scientia principis idem ope-
ratur quod clausula, non obstante, Allegat dictu
Arch. quod nota.

DVBITARI consuevit quis ordo sit ser-
uandus per ipsos prouisores in prouiden-
dis grauaminibus. Ecce grauamen & in eo
narrata sunt intimanda officiali, contra quem
dirigitur, seu fisci procuratori, si contra prin-
cipem, quia siue fit processus specialis inqui-
sitionis, & dari debet inquisitioni copia, co-
præsente & uocato, & facultas defendendi,
& de iure & de facto, in capitulo, qualiter &
quando, in secundo. §. debet. de acusa. & in
foro, Enfer, inquisitionis, Rubrica de curia.
& in lege, defensionis facultas. Codice de iu-
re fisci, lib. decimo. Siue dicamus grauamen esse
unam